Institut fiir Weiterbildung und Medienbildung
Weltistrasse 40, CH-3006 Bern
T +41 31 309 27 11, info.iwm@phbern.ch, www.phbern.ch

PHBern

Padagogische Hochschule

CAS Altersdurchmischt unterrichten im Zyklus 1
Programm von Oktober 2025 bis Juni 2027

Bitte beachten Sie, dass im Abschlussmodul zwei zeitliche Méglichkeiten vorgesehen sind: Der Fast
Track und der Slow Track. Wenn nicht anders angegeben oder mitgeteilt, finden die Veranstaltungen
am IWD statt. Zeitliche und értliche Anderungen bleiben vorbehalten. Vormittags- und Nachmittags-

pausen dauern in der Regel je 30 Minuten, die Mittagspause 60 Minuten.

MODUL 1: ORGANISATIONSFORMEN UND ZUSAMMENARBEIT IM ZYKLUS 1
4 ECTS-Punkte, 120 Arbeitsstunden, davon 6,5 Tage Lehre

KW Datum Inhalt Zeit Dozent/in
41 07.10.2025 Lehrgangseroffnung 14:00-17:30  Barbara Miiller
Perspektiven und Arbeitsweise
41 08.10.2025 Flexibilisierte Schullaufbahn 09:00-12:30  Barbara Miller
41 08.10.2025 Organisationsformen im Kanton Bern 13:30-17:00  Olivier Hanni
41 09.10.2025 Kindergarten 09:00-12:30  Marlis Nattiel
41 09.10.2025 Tagesschule und Basisstufe 13:30-17:00  Christine Herrmann
Barbara Muller
41 10.10.2025 Classroom Management 09:00-12:30  Cornelia Sommer
Uberblick Forschungsfeld
41 10.10.2025 Classroom Management 13:30-17:00  Cornelia Sommer
Bausteine nach Achermann
44 31.10.2025 Cycle élémentaire 14:00-17:30 Isabel Profe-Bracht
Livia Blaser
Susanne Neuhaus
44 01.11.2025 1./2. Klasse AdL 09:00-12:30  Ursula Tschannen
44 01.11.2025 Zusammenarbeit mit Erziehungsberechtig- 13:30-17:00 Barbara Muller
ten
47 21.11.2025 Zusammenarbeit im Klassenteam 14:00-17:30 Barbara Muller

und mit weiteren Fachpersonen

Méglichkeit, eine Teamkolleg*in einzuladen

47 22.11.2025 Zusammenarbeit im Klassenteam und mit 09:00-12:30 Barbara Miiller

weiteren Fachpersonen

Méglichkeit, eine Teamkolleg*in einzuladen

47 22.11.2025 Kolloquium 13:30-17:00 Barbara Miiller
04 23.01.2026 Abgabetermin Leistungsnachweis (keine Pré&-
senzveran-

staltung)

1/4



MODUL 2: SPIELEN UND LERNEN IM ZYKLUS 1
4 ECTS-Punkte, 120 Arbeitsstunden, davon 6,5 Tage Lehre

PHBern

Pddagogische Hochschule

KW
16

16

16

16

16

22

22

22

28

28

28

28

28

37

Datum

15.04.2026

16.04.2026

16.04.2026

17.04.2026

17.04.2026

29.05.2026

30.05.2026

30.05.2026

06.07.2026

07.07.2026

07.07.2026

08.07.2026

08.07.2026

11.09.2026

Inhalt
Moduleréffnung

Ubersicht

Entwicklungspsychologische Grundlagen
Entwicklungspsychologische Grundlagen
Lernen im Zyklus 1

Lehr- und Lernverstandnis

Lernen im Zyklus 1

Lehr- und Lernverstandnis
Spielen
Bedeutung, Befunde, Konsequenzen

Spielen
Unterstlitzende Formen und Prozesse

Moglichkeiten der formativen Beurteilung

Spielen
Unterstlitzende Formen und Prozesse

Moglichkeiten der formativen Beurteilung

Sustained Shared Thinking

Gemeinsames nachhaltiges Denken

Spielen

in den verschiedenen Organisationsformen

Spielen
Konsequenzen im Classroom Management
Spielen
Konsequenzen im Classroom Management

Kolloquium

Abgabetermin Leistungsnachweis

2/4

Zeit
14:00-17:30

09:00-12:30
13:30-17:00

09:00-12:30

13:30-17:00

14:00-17:30

09:00-12:30

13:30-17:00

14:00-17:30

09:00-12:30

13:00-17:00

09:00-12:30

13:30-17:00

(keine Pré&-
senzveran-
staltung)

Dozent/in

Barbara Miller

Katja Margelisch
Katja Margelisch

Barbara Mdller

Barbara Muller

Cornelia Rudishiili

Cornelia Sommer

Cornelia Sommer

N.N.

Barbara Mdller

Barbara Miller

Barbara Miller

Barbara Mdller



PHBern

Pddagogische Hochschule

MODUL 3: LERNPROZESSE GESTALTEN UND FORDERN IM ZYKLUS 1
4 ECTS-Punkte, 120 Arbeitsstunden, davon 6,5 Tage Lehre

KW
41

41

41

41

41

41

41

45

45

45

47

47

47

04

Datum

05.10.2026

06.10.2026

06.10.2026

07.10.2026

07.10.2026

08.10.2026

08.10.2026

06.11.2026

07.11.2026

07.11.2026

20.11.2026

21.11.2026

21.11.2026

22.01.2027

Inhalt
Moduleréffnung

Ubersicht

Begleiten und Beurteilen

Formen und Prozesse zur Férderung und
Unterstiuitzung von Lernmotivation und Me-
takognition

Begleiten und Beurteilen

Formen und Prozesse zur Férderung und
Unterstutzung von Lernmotivation und Me-
takognition

Vorhang auf!

Aufbau, Entwicklung, Durchflihrung und Wei-
terentwicklung von reichhaltigen Aufgaben

Sprachsensibler Unterricht

Begleiten und Beurteilen

Formen und Prozesse zur Férderung und
Unterstiitzung von Lernmotivation und Me-
takognition

Lehrmittel — Fachbereiche

Besuch Mediothek - PHBern

Workshops Fachbereiche
Mathe, Sport, Musik

Entdeckendes forschendes Lernen (NMG)

Entdeckendes forschendes Lernen (NMG)

Lernen in der reichhaltigen Aufgabe

Konsequenzen im Classroom Management

Lernen in der reichhaltigen Aufgabe

Konsequenzen im Classroom Management
Kolloquium

Abgabetermin Leistungsnachweis

3/4

Zeit
14:00-17:30

09:00-12:30

13:30-17:00

09:00-12:30

13:30-17:00

09:00-12:30

13:30-17:00

14:00-17:30

09:00-12:30
13:30-17:00

14:00-17:30

09:00-12:30

13:30-17:00

(keine Pré&-
senzveran-
staltung)

Dozent/in

Barbara Miller

Marlis Nattiel

Marlis Nattiel

Doris Wolgensinger,
Tanja Candelotto

Ursula Tschannen

Marlis Nattiel

Barbara Miiller

Diana Geber
Alexandra Stuber

Gabrielle Friolet

Isabelle Follmi

Isabelle Follmi

Barbara Miiller

Barbara Miiller

Barbara Miiller



PHBern

Pddagogische Hochschule

ABSCHLUSSMODUL
3 ECTS-Punkte, 90 Arbeitsstunden, davon 4 Stunden Lehre
Fast Track
KW  Datum Inhalt Zeit Dozent/in
33 MI, 12.08.2026 Einfiihrung in die Abschlussarbeit | 14:00-16:00 Barbara Miller
. Grundlagen und Themenfindung
online
35 MI, 26.08.2026 Einfiihrung in die Abschlussarbeit Il 14:00-16:00 Barbara Miller

online

43 FR, 23.10.2026

7 FR, 19.02.2027

11 FR, 19.03.2027

Grundlagen und Themenfindung

Letztmdglicher Abgabetermin der

Disposition an die Betreuungsperson

Letztmdglicher Abgabetermin der

Abschlussarbeit

Ruckmeldung der Betreuungsperson

(keine Présenzveran-
staltung)

(keine Présenzveran-
staltung)

(keine Présenzveran-
staltung)

13 MI, 31.03.2027 Prasentation Abschlussarbeit 09:00-17:00 Teilnehmende, Be-
treuungspersonen

FR, 02.04.2027 und Barbara Miiller
Juni 2027 Abschlussfeier

Slow Track

KW  Datum Inhalt Zeit Dozent/in

33 MI, 12.08.2026 Einflihrung in die Abschlussarbeit I: 14:00-16:00 Barbara Miiller

. Grundlagen und Themenfindung

online

35 MI, 26.08.2026 Einflhrung in die Abschlussarbeit Il: 14:00-16:00 Barbara Miller

online

51 FR, 18.12.2026

17 FR, 30.04.2027

21 FR, 28.05.2027

23 Ml, 09.06.2027
FR, 11.06.2027

November 2027

Barbara Miiller, Stand:

Grundlagen und Themenfindung

Letztmdglicher Abgabetermin der Dispo-

sition an die Betreuungsperson

Letztmdglicher Abgabetermin der Ab-

schlussarbeit

Ruckmeldung der Betreuungsperson

Prasentation Abschlussarbeit

Abschlussfeier

09.12.2024

4/4

(keine Présenzveran-
staltung)

(keine Présenzveran-
staltung)

(keine Présenzveran-
staltung)

09:00-17:00

Teilnehmende, Be-
treuungspersonen
und Barbara Mdiller



