

CAS Altersdurchmischt unterrichten im Zyklus 1

Programm von Oktober 2025 bis Juni 2027

Bitte beachten Sie, dass im Abschlussmodul zwei zeitliche Möglichkeiten vorgesehen sind: Der Fast Track und der Slow Track. Wenn nicht anders angegeben oder mitgeteilt, finden die Veranstaltungen am IWD statt. Zeitliche und örtliche Änderungen bleiben vorbehalten. Vormittags- und Nachmittagspausen dauern in der Regel je 30 Minuten, die Mittagspause 60 Minuten.

MODUL 1: ORGANISATIONSFORMEN UND ZUSAMMENARBEIT IM ZYKLUS 1

4 ECTS-Punkte, 120 Arbeitsstunden, davon 6,5 Tage Lehre

KW	Datum	Inhalt	Zeit	Dozent/in
41	07.10.2025	Lehrgangseröffnung	14:00-17:30	Barbara Müller
		Perspektiven und Arbeitsweise		
41	08.10.2025	Flexibilisierte Schullaufbahn	09:00-12:30	Barbara Müller
41	08.10.2025	Organisationsformen im Kanton Bern	13:30-17:00	Olivier Hänni
41	09.10.2025	Kindergarten	09:00-12:30	Marlis Nattiel
41	09.10.2025	Tagesschule und Basisstufe	13:30-17:00	Christine Herrmann Barbara Müller
41	10.10.2025	Classroom Management Überblick Forschungsfeld	09:00-12:30	Cornelia Sommer
41	10.10.2025	Classroom Management Bausteine nach Achermann	13:30-17:00	Cornelia Sommer
44	31.10.2025	Cycle élémentaire	14:00-17:30	Isabel Profe-Bracht Livia Blaser Susanne Neuhaus
44	01.11.2025	1./2. Klasse AdL	09:00-12:30	Ursula Tschannen
44	01.11.2025	Zusammenarbeit mit Erziehungsberechtigten	13:30-17:00	Barbara Müller
47	21.11.2025	Zusammenarbeit im Klassenteam und mit weiteren Fachpersonen Möglichkeit, eine Teamkolleg*in einzuladen	14:00-17:30	Barbara Müller
47	22.11.2025	Zusammenarbeit im Klassenteam und mit weiteren Fachpersonen Möglichkeit, eine Teamkolleg*in einzuladen	09:00-12:30	Barbara Müller
47	22.11.2025	Kolloquium	13:30-17:00	Barbara Müller
04	23.01.2026	Abgabetermin Leistungsnachweis	(keine Prä- senzveran- staltung)	



MODUL 2: SPIELEN UND LERNEN IM ZYKLUS 1

4 ECTS-Punkte, 120 Arbeitsstunden, davon 6,5 Tage Lehre

KW	Datum	Inhalt	Zeit	Dozent/in
16	15.04.2026	Moduleröffnung	14:00-17:30	Barbara Müller
		Übersicht		
16	16.04.2026	Entwicklungspsychologische Grundlagen	09:00-12:30	Katja Margelisch
16	16.04.2026	Entwicklungspsychologische Grundlagen	13:30-17:00	Katja Margelisch
16	17.04.2026	Lernen im Zyklus 1	09:00-12:30	Barbara Müller
		Lehr- und Lernverständnis		
16	17.04.2026	Lernen im Zyklus 1	13:30-17:00	Barbara Müller
		Lehr- und Lernverständnis		
22	29.05.2026	Spielen	14:00-17:30	Cornelia Rüdishüli
		Bedeutung, Befunde, Konsequenzen		
22	30.05.2026	Spielen	09:00-12:30	Cornelia Sommer
		Unterstützende Formen und Prozesse		
		Möglichkeiten der formativen Beurteilung		
22	30.05.2026	Spielen	13:30-17:00	Cornelia Sommer
		Unterstützende Formen und Prozesse		
		Möglichkeiten der formativen Beurteilung		
28	06.07.2026	Sustained Shared Thinking	14:00-17:30	N.N.
		Gemeinsames nachhaltiges Denken		
28	07.07.2026	Spielen	09:00-12:30	Barbara Müller
		in den verschiedenen Organisationsformen		
28	07.07.2026	Spielen	13:00-17:00	Barbara Müller
		Konsequenzen im Classroom Management		
28	08.07.2026	Spielen	09:00-12:30	Barbara Müller
		Konsequenzen im Classroom Management		
28	08.07.2026	Kolloquium	13:30-17:00	Barbara Müller
37	11.09.2026	Abgabetermin Leistungsnachweis	(keine Prä- senzveran- staltung)	



MODUL 3: LERNPROZESSE GESTALTEN UND FÖRDERN IM ZYKLUS 1

4 ECTS-Punkte, 120 Arbeitsstunden, davon 6,5 Tage Lehre

KW	Datum	Inhalt	Zeit	Dozent/in
41	05.10.2026	Moduleröffnung	14:00-17:30	Barbara Müller
		Übersicht		
41	06.10.2026	Begleiten und Beurteilen	09:00-12:30	Marlis Nattiel
		Formen und Prozesse zur Förderung und Unterstützung von Lernmotivation und Metakognition		
41	06.10.2026	Begleiten und Beurteilen	13:30-17:00	Marlis Nattiel
		Formen und Prozesse zur Förderung und Unterstützung von Lernmotivation und Metakognition		
41	07.10.2026	Vorhang auf!	09:00-12:30	Doris Wolgensinger,
		Aufbau, Entwicklung, Durchführung und Weiterentwicklung von reichhaltigen Aufgaben		Tanja Candelotto
41	07.10.2026	Sprachsensibler Unterricht	13:30-17:00	Ursula Tschannen
41	08.10.2026	Begleiten und Beurteilen	09:00-12:30	Marlis Nattiel
		Formen und Prozesse zur Förderung und Unterstützung von Lernmotivation und Metakognition		
41	08.10.2026	Lehrmittel – Fachbereiche	13:30-17:00	Barbara Müller
		Besuch Mediothek - PHBern		
45	06.11.2026	Workshops Fachbereiche	14:00-17:30	Diana Geber
		Mathe, Sport, Musik		Alexandra Stuber
				Gabrielle Friolet
45	07.11.2026	Entdeckendes forschendes Lernen (NMG)	09:00-12:30	Isabelle Föllmi
45	07.11.2026	Entdeckendes forschendes Lernen (NMG)	13:30-17:00	Isabelle Föllmi
47	20.11.2026	Lernen in der reichhaltigen Aufgabe	14:00-17:30	Barbara Müller
		Konsequenzen im Classroom Management		
47	21.11.2026	Lernen in der reichhaltigen Aufgabe	09:00-12:30	Barbara Müller
		Konsequenzen im Classroom Management		
47	21.11.2026	Kolloquium	13:30-17:00	Barbara Müller
04	22.01.2027	Abgabetermin Leistungsnachweis	(keine Prä- senzveran- staltung)	



ABSCHLUSSMODUL

3 ECTS-Punkte, 90 Arbeitsstunden, davon 4 Stunden Lehre

Fast Track

KW	Datum	Inhalt	Zeit	Dozent/in
33	MI, 12.08.2026 online	Einführung in die Abschlussarbeit I Grundlagen und Themenfindung	14:00-16:00	Barbara Müller
35	MI, 26.08.2026 online	Einführung in die Abschlussarbeit II Grundlagen und Themenfindung	14:00-16:00	Barbara Müller
43	FR, 23.10.2026	Letztmöglicher Abgabetermin der Disposition an die Betreuungsperson	(keine Präsenzveran- staltung)	
7	FR, 19.02.2027	Letztmöglicher Abgabetermin der Abschlussarbeit	(keine Präsenzveran- staltung)	
11	FR, 19.03.2027	Rückmeldung der Betreuungsperson	(keine Präsenzveran- staltung)	
13	MI, 31.03.2027 FR, 02.04.2027	Präsentation Abschlussarbeit	09:00-17:00	Teilnehmende, Be- treuungspersonen und Barbara Müller
	Juni 2027	Abschlussfeier		

Slow Track

KW	Datum	Inhalt	Zeit	Dozent/in
33	MI, 12.08.2026 online	Einführung in die Abschlussarbeit I: Grundlagen und Themenfindung	14:00-16:00	Barbara Müller
35	MI, 26.08.2026 online	Einführung in die Abschlussarbeit II: Grundlagen und Themenfindung	14:00-16:00	Barbara Müller
51	FR, 18.12.2026	Letztmöglicher Abgabetermin der Disposition an die Betreuungsperson	(keine Präsenzveran- staltung)	
17	FR, 30.04.2027	Letztmöglicher Abgabetermin der Abschlussarbeit	(keine Präsenzveran- staltung)	
21	FR, 28.05.2027	Rückmeldung der Betreuungsperson	(keine Präsenzveran- staltung)	
23	MI, 09.06.2027	Präsentation Abschlussarbeit	09:00-17:00	Teilnehmende, Be-
	FR, 11.06.2027			treuungspersonen und Barbara Müller
	November 2027	Abschlussfeier		

Barbara Müller, Stand: 09.12.2024